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期后事项审计实务探析
钱 薇

（河南工业贸易职业学院 科研处，河南 郑州 450012）
摘 要：期后事项的发生有可能影响注册会计师发表审计意见的类型，必须充分关注，并在必要时选用适当审计程序，收集充分适当

的审计证据来支撑所发表审计报告的意见类型。本文在梳理期后事项审计实务中容易混淆但又必须区分的三组重要概念的基础上，结合

审计实务中容易出现的问题提出了对策建议。
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期后事项是指从资产负债表日即从审计基准日到审计报告日
期间发生的，并对上期资产负债表项目和利润表项目有影响的事项
以及审计报告日后发现的事实。因为期后事项有可能影响审计报告
的意见类型，所以注册会计师必须对期后事项审计予以足够重视。

1 在期后事项审计实务中必须区分的三组概念
（1）区分资产负债表日后事项和期后事项。会计核算中有资产

负债表日后事项，审计实务中有期后事项，两者在时间段的界定和
处理方式上有重合也有区别。其中，资产负债表日后事项是从资产
负债表次日即次年 1月 1日起到财务报告批准报出日期间发生的
事项；而期后事项是根据注册会计师在不同时间段所承担的不同责
任而人为地划分成了三个连续的时间段，即 1月 1日到审计报告日
之间发生的注册会计师负有主动责任的第一时段期后事项，审计报
告日后到财务报告公告日之间发生的注册会计师负有被动责任的
第二时段期后事项，财务报告公告日之后发生的为第三时段期后事
项。
（2）区分资产负债表日后调整事项和非调整事项。根据事项是

否在资产负债表日存在与否将资产负债表日后事项分为两类，即调
整事项和非调整事项。调整事项是资产负债表日即 12月 31日已经
存在且在资产负债表日次日及以后有了新的或进一步证据的事项，
而且该事项的发生直接导致报表日的不确定事项变成了确定事项，
或者该事项的发生为报表日存在的情况提供了进一步的证据且该
证据表明报表项目的估计数或判断与实际结果存在较大出入。调整
事项主要包括：在年报资产负债表中反映的大额应收款项在 1月 1
日及以后因债务人原因导致发生了可预计的信用减值损失；在年报
资产负债表中已经存在的未决诉讼等或有事项，在 1月 1日及以后
被法院判决应承担巨额赔偿和罚款；在 1月 1日及以后取得了确凿
的证据表明 12月 31日某项未计提减值的资产在 12月 31日实际
已经发生了减值或已经计提的减值金额需要进行调整；在年报资产
负债表中所反映的大量存货或在年度利润表中已确认的主营业务
收入，在 1月 1日及以后被发现与报表数存在重大差异；在年报资
产负债表中已经反映但在 1月 1日及以后被揭发的被审计单位存
在的重大错弊等。非调整事项的主要特点是事项对企业经营存在重
大影响且发生在 1月 1日及以后，主要包括：因发生火灾、水灾等自
然灾害导致遭受重大损失；因经营不善发生巨额亏损；外汇汇率发
生较大变化、国家税收政策发生重大调整、资产市场价格发生较大
波动；因所有者权益项目内部此消彼长导致实收资本增加如资本公
积、盈余公积转增资本等；发生巨额筹资活动如发行股票、采用发债
或贷款等举债方式筹集资金；企业产权发生了较大变化如企业合并
或处置子公司等；遭受重大诉讼、需要仲裁、承担承诺事项等。
（3）区分期后事项和或有事项。期后事项主要是从时间角度来

看，在审计准则中明示期后事项是指资产负债表次日（1月 1日）至
审计报告日，审计报告日至财务报告公告日，以及财务报告公告日
后发生的对财务报告产生影响的事项；而或有事项主要是从结果待
定来看，是过去的交易或者事项形成的，其结果必须根据某些未来
事项是否发生才能决定的不确定事项。常见的或有事项主要包括正

在进行的诉讼或仲裁、承诺的债务担保、销售的产品质量保证、亏损
合同、重组义务、环境污染整治等。在实际工作中，经常会发现期后
事项中存在大量的或有事项，如在年报资产负债表项目中已经反映
的未决诉讼，在次年 1月 1日到被审计单位财务报告公告日之前法
院的判决结果下来了，被审计单位被判决应承担巨额赔偿、罚款或
连带责任等，或者赔款、罚款的数额与资产负债表日报表上反映的
预计或估计数存在重大差异。

2 对期后事项审计实务的建议
通过中国财政部对期后事项审计准则连续进行四次修改的事

实，以及作者对最近十年上市公司因期后事项审计问题导致财务报
告被发表非标准审计报告和收到证监会行政处罚决定书越来越多，
以及越来越多的会计师事务所因期后事项审计问题导致审计失败
的事实可以推断，期后事项处理不善导致的后果很严重，我国对期
后事项审计也越来越重视，但不管是理论界还是从事审计实务的注
册会计师对期后事项审计实务的探析却并不多。所以，有必要梳理
注册会计师对不同时间段发生的期后事项的责任；对不同的期后事
项应选用适当的审计程序和具体审计技术；不同的期后事项对审计
意见类型的影响等。
（1）审慎确定审计报告日期，明确期后事项不同时间段的责任。

注册会计师在期后事项的三个不同阶段的责任有所不同，所以必须
要对期后事项所处的时间段有一个清晰的界定，而且还应根据不同
时间段的期后事项选用合适的审计程序和具体审计技术，但在实际
工作中却容易混淆，尤其是发生在财务报告公布之前存在或发现的
本应由注册会计师承担主动或被动责任的期后事项，但注册会计师
认为一旦提交审计报告就万事大吉，不再关注被审计单位的动态。
（2）明确区分资产负债表日后事项是调整事项还是非调整事

项，因为调整事项需要调整会计报表，而非调整事项只需要在会计
报表附注中披露相关内容及估计影响，另外，还需要根据被审计单
位的态度以及履行相关责任和义务的情况来出具适当的审计报告。
（3）恰当选择期后事项审计程序。注册会计师对期后事项的审

计一般有两类，一类是结合被审计单位会计报表期末余额实施的进
一步审计程序中的实质性测试程序进行审计，通常就是通过对资产
负债表中各项目的截止期和估价测试等来确定被审计单位对该项
目的年末余额认定是否正确，如通过复核资产负债表日后应收账款
转化为货币资金的情况来测试资产负债表中应收账款项目计提坏
账准备是否充分及可回收性的大小，通过比较资产负债表中存货所
含的库存商品的价值（可变现净值与成本孰低）和资产负债表日后
该库存商品销售所实现的主营业务收入来测试该存货跌价准备计
提是否充分等。另一类是实施期后事项专项审计，这是专为发现审
计年度必须弄清楚的事项另行实施的审计程序，一般需要执行询
问、检查等审计程序：一是询问了解被审计单位的异常现象，如根据
各种估计或预计进行会计处理的会计报表项目的现状如何，有无进
行或准备进行异常会计调整？有无发生或可能发生导致会计政策选
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用不恰当的事项？企业的经济资源是否改变了用途，如资产是否被
政府征用？是否因自然灾害等遭受了损失？或者已经被出售或正准
备出售？是否发生了新的或有事项如担保、贷款或承诺？是否已经或
正计划巨额的筹资活动如已发行或计划发行新的股票或企业债券？
是否已经或正计划产权变动如已签订或计划签订合并或清算的协
议等。二是通过检查资产负债表日后编制的内部报表及其他相关管
理报告来判断被审计单位的经营环境、经营业务、企业负责人等是
否发生较大变化，并与被审计单位管理当局讨论报表，在确定其编
制基础是否成立的同时调查经营结果的重大变化；检查资产负债表
日后形成的会计记录，如检查银行存款日记账、总账账本、重要的明
细账等，尤其应该检查相关期间发生的大额或异常项目，从而确定
所有与审计年度相关的业务是否存在及具体情况如何，以及资产负
债表日发生的但需要披露的事项；通过检查资产负债表日后的董事
会和股东大会的会议记录来查找影响审计年度会计报表表述的重
大期后事项。一个上市公司的重大事项，尤其是证监会规定的必须
对外公告的重大经营事项，都必须对外进行公告，而这些被公告的
事项，都应在相关会议记录中有详细反映。三是向被审计单位获取
管理当局声明书和律师声明书，因为在声明书中有他们对与审计相

关的各种不同事项的说明，其中就包括期后事项的陈述。
综上所述，期后事项之所以是注册会计师审计实务中不可或缺

的重要环节，主要是因为企业的许多特别风险和高风险事项往往隐
匿其中，再加上企业的经营本身是持续不断的，但会计报表的编制
却是人为划分的，所以注册会计师在审计会计报表时，必须瞻前（期
初余额）顾后（期后事项），足够重视，并采用合适的审计程序收集充
分适当的审计证据。
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